²¹⁹.

Voilà quelque chose de l'amour ineffable du **Père** éternel envers sa Fille unique Marie. Mais tout cela n'est qu'une petite étincelle de la fournaise ardente qui brûle dans son divin Coeur pour cette bienheureuse Vierge.

- 132 -

T.8, PP.10 Livr. 10 Le Magnificat

Troisièmement, le Magnificat est le Cantique du Coeur de la Mère d'amour, c'est-à-dire le Cantique du Saint-Esprit, qui est l'Esprit et le Coeur du **Père** et du Fils, et qui est aussi le Coeur et l'Esprit de cette Vierge Mère, dont elle est tellement remplie et possédée, que sa présence et sa voix remplissent saint Zacharie, sainte Élisabeth, et l'enfant qu'elle porte dans son ventre, de ce même Esprit.

T.8, PP.16 10 Livr. 10 Le Magnificat

Quel est ce Seigneur que la bienheureuse Vierge magnifie? C'est celui qui est le Seigneur des seigneurs, et le Seigneur souverain et universel du ciel et de la terre. Ce Seigneur est le **Père** éternel, ce Seigneur est le Fils, ce Seigneur est le Saint-Esprit, trois personnes divines qui ne sont

²¹⁴Canisius, de Mar.

²¹⁵ Rom. VIII, 32.

²¹⁶ In Speculo B. V. cap. 8.

²¹⁷ Prosa in honorcm B. V.

²¹⁸Godfridus abbas, Serm. in omni festif. B. V.

²¹⁹ Serm. 18.

qu'un Dieu et un Seigneur, et qui n'ont qu'une même essence, puissance, sagesse, bonté et majesté. La très sacrée Vierge loue et magnifie le **Père** éternel de l'avoir associée avec lui dans sa divine paternité, la rendant Mère du même Fils dont il est le **Père**. Elle magnifie le Fils de Dieu, de ce qu'il a bien voulu la choisir pour sa Mère et être son véritable Fils. Elle magnifie le Saint-Esprit, de ce qu'il a voulu accomplir en elle la plus grande de ses oeuvres, c'est-à-dire le mystère adorable de l'Incarnation. Elle magnifie le **Père**, le Fils et le Saint-Esprit des grâces infinies qu'ils ont faites et qu'ils ont dessein de faire à tout le genre humain.

T.8, PP.34 10 Livr. 10 Le Magnificat

2. Le **Père** éternel l'honore comme la plus heureuse de toutes les femmes, la faisant Mère à toute éternité du même Fils dont il est le **Père**, et lui donnant un pouvoir qui passe toutes les puissances de la terre et du ciel.

T.8, PP.46 10 Livr. 10 Le Magnificat

...Oh! que c'est chose grande d'être associée avec le **Père** éternel dans sa divine paternité, pour être Mère sans père, en la plénitude des temps, du même Fils dont il est **Père** sans mère dans l'éternité! Oh! que c'est chose grande d'être revêtue de la vertu du Très-Haut, et d'être participante de son adorable fécondité pour produire un Dieu qui est consubstantiel, coégal et coéternel à Dieu son **Père**! Oh! que c'est chose grande de donner une naissance temporelle dans son sein virginal, à celui qui est né avant tous les siècles dans le sein du **Père** des miséricordes! Oh! que c'est chose grande à une créature mortelle de donner la vie à celui duquel elle l'a reçue! Oh! que c'est chose grande d'être la Fille et la Mère de son **Père**, de son Créateur et son Dieu! Oh! que c'est chose grande d'être la digne Épouse du Saint-Esprit et d'être associée avec lui dans la production de son adorable chef-d'oeuvre, qui est l'Homme-Dieu!

- 133 -

T.8, PP.52 10 Livr. 10 Le Magnificat

Quelle est cette Miséricorde? C'est notre très bon Sauveur, dit saint Augustin ²²⁰. C'est pourquoi le **Père** éternel est appelé le **Père** des miséricordes, parce qu'il est le **Père** du Verbe incarné, qui est la miséricorde même. C'est cette miséricorde dont le Prophète royal demandait à Dieu, au nom de tout le genre humain, la venue en ce monde par le mystère de l'Incarnation, lorsqu'il disait: Montrez-nous, Seigneur, votre miséricorde, et nous donnez votre Sauveur: *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis.* ²²¹ Car, comme le Verbe incarné est tout amour et tout charité, il est aussi tout miséricorde. Dieu est tout miséricordieux naturellement et essentiellement, dit saint Jérôme, et toujours prêt à sauver par sa clémence ceux qu'il ne peut sauver par sa justice. Mais nous sommes si malheureux et si ennemis de nous-mêmes, que quand la miséricorde se présente à nous pour nous sauver, nous lui tournons le dos et la méprisons.

T.8, PP.101 10 Livr. 10 Le Magnificat

Voilà les promesses que notre Sauveur nous fait qui regardent la vie présente; mais en voici bien d'autres qui appartiennent à la vie du ciel. Notre très bénin Sauveur nous promet qu'au jour de la résurrection générale, non seulement il ressuscitera nos corps, mais qu'il les revêtira de la clarté, de l'impassibilité, de l'immortalité et de la gloire de son très saint corps: *Reformabit corpus humilitatis nostrae, configuratum corpori claritatis suae*; qu'il nous fera demeurer avec lui, non pas seulement dans le ciel, mais dans le sein et dans le Coeur de son **Père**: *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sunt ego, et illi sint mecum*; qu'il nous fera rois du même royaume que son **Père** lui a donné: *Ego dispono vobis sicut disposuit mihi Pater regnum*; qu'il nous fera les héritiers de son **Père** et ses

²²⁰ « Haec illa misericordia quam timentibus se exhibuit Deus, quia Verbum suum per assumptam carnem in hunc mundum misit, ut per ipsum aereas potestates potenti virtute debellaret, et genus humanum ab earum potestate redimeret. » D. Aug. in Exposit. sup. Magnif.

²²¹ Psal. LXXXIV, 8.

cohéritiers: *Haeredes Dei, cohaeredes Christi* ; qu'il nous mettra en possession de tous ses biens: *Super omnia bona sua constituet eum* ; qu'il nous donnera la gloire que son **Père** lui a donnée: *Claritatem quam dedisti mihi dedi eis* ; qu'il nous associera avec ses Anges, nous fera asseoir dans les trônes de ses Anges, nous fera vivre de la vie de ses Anges, et nous fera jouir de leur félicité: *Aequales Angelis sunt*